
 
 

 
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icacquasparta.gov.it 

 

 

Al Consiglio d’Istituto 
 

                                                                                                                Al sito web 

                                                                                                                           
OGGETTO : Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per 
la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 
1953 del 21/02/2017. Competenze di base - Autorizzazione Progetto e impegno di spesa 

 

Provvedimento di formale assunzione Programma Annuale 2018 
 

 Vista la nota prot.n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio 
IV  Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 
Azioni specifiche per la scuola specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017;  

 

 Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione 
del  Piano “de quo” in data 28/10/2016 e l’inoltro del progetto/candidatura n. 40978 generata dal 
sistema GPU in data 09/05/2017  protocollo n. 1877 del 09/05/2017; 

 

 Vista la nota AOOGEFID Prot. n. 38439 del 29/12/2017   concernente la graduatoria definitiva 
nella quale l’istituzione scolastica Istituto comprensivo di Acquasparta , nell’ambito della 
graduatoria Regione Umbria risulta utilmente collocata alla posizione 55 su 70;  

 

 Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV,  con nota Prot. AOODGEFID/208 del 
10/01/2018 ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro 
il 31/08/2019 le sottoazioni  10.2.1A   FSEPON-UM-2017-5 e   10.2.2A FSEPON-UM-2017-12 
con relativo impegno di spesa pari ad €; 64.739,70; 

 

 Viste le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso Prot. 
AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di base in chiave 
innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I° e del II° ciclo; 

 

 Considerato che il Programma Annuale 2018 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 110 del 12/02/2017; 
 

TRIC81400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000680 - 12/02/2018 - C14 - U

mailto:tric81400c@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icacquasparta.gov.it/


 
 

 
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icacquasparta.gov.it 

 

 

 Visto il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, con particolare riferimento 

all’articolo 6, comma 4; 
 

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 

 Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma 
Annuale 2018, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo 2  appositi Progetti PON contraddistinti 
dai rispettivi  codici identificativi;  
 

D I S P O N E 
1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti sia nelle Entrate sia nelle Uscite del 

Programma Annuale 2018, prevedendo i seguenti Progetti:  
 
 P14 sottoazione 10.2.1A FSEPON-UM-2017-5  “Dai Linguaggi alle storie” 
 

Codice identificativo progetto Sottoazione Titolo del modulo Somma autorizzata 

10.2.1A-FSEPON-UM-2017-5   10.2.1A  

Saturday: it’s English Day – 
Acquasparta  

€. 5.082,00 

Saturday: it’s English Day –     San 
Gemini 

€. 5.082,00 

Musica … in crescendo €. 4.873,80 
 

Giochiamo… raccontiamo… 
inventiamo… “argilliamo” 

€. 4.873,80 

TOTALE  
 

€. 19.911,60 
 

 P15 sottoazione  10.2.2A FSEPON-UM-2017-12 “Diversa…mente narrando”   
 

Codice identificativo progetto Sottoazione Titolo del modulo Somma autorizzata 

10.2.2A-FSEPON-UM-2017-12   10.2.2A  

Costruire un fumetto – Adolescenza 
istruzione per l’uso  

€. 5.611,50 

Digital Storytelling – Raccontiamoci con 
un click Acquasparta  

€. 4.561,50 

Digital Storytelling – Raccontiamoci con 
un click San Gemini   

€. 4.561,50 

La matematica con gli origami €. 4.873,80 
 

Creiamo con … Scratch €. 4.873,80 
 

It’s English week … work in progress 
Acquasparta  

€. 4.561,50 

It’s English week… work in progress 
San Gemini 

€. 4.561,50 

It’s English week - Acquasparta €. 5.611,50 
 

  It’s English week San Gemini €. 5.611,50 
 

TOTALE  
 

€. 44.828,10 

 

 

TRIC81400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000680 - 12/02/2018 - C14 - U

mailto:tric81400c@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icacquasparta.gov.it/


 
 

 
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icacquasparta.gov.it 

 

 

 

2. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2018 

la scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto PON. 

Per quanto sopra, si riportano le schede finanziarie P14 e P15 predisposte dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi: 

  

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA P14 
(“PON COMPETENZE DI BASE SCUOLA INFANZIA 10.2.1A-FSEPON-UM-2017-5”) 

ENTRATE 

A
g
g
re

g
a
to

 

V
o
c
e

 

S
o
tt

o
v

o
c
e
 

Descrizione 

Programmazione 

2018  

Approvata 

04   Finanziamenti da Enti territoriali o da altre 

istituzioni pubbliche 

€. 19.911,60 

 01  Unione Europea €. 19.911,60 

   Totale risorse progetto €. 19.911,60 

USCITE 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
n
to

 

S
o

tt
o

c

o
n

to
 

Descrizione 
Programmazione 

Approvata 

03   Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi  €. 19.911,60 

 05  Formazione e aggiornamento  €. 19.911,60 

  02 Formazione professionale specialistica  €. 19.911,60 

 

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA P15 
(“PON COMPETENZE DI BASE SCUOLA PRIMARIA 10.2.2A-FSEPON-UM-2017-12”) 

ENTRATE 

A
g
g
re

g
a
to

 

V
o
c
e

 

S
o
tt

o
v

o
c
e
 

Descrizione 

Programmazione 

2018  

Approvata 

04   Finanziamenti da Enti territoriali o da altre 

istituzioni pubbliche 

€. 44.828,10 

 01  Unione Europea €. 44.828,10 

   Totale risorse progetto €. 44.828,10 

USCITE 

T
ip

o
l

o
g
ia

 

C
o
n
t

o
 

S
o

tt
o

c

o
n

to
 

Descrizione 
Programmazione 

Approvata 

03   Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi  €. 44.828,10 

 05  Formazione e aggiornamento  €. 44.828,10 

  02 Formazione professionale specialistica  €. 44.828,10 

 

 

 

TRIC81400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000680 - 12/02/2018 - C14 - U

mailto:tric81400c@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icacquasparta.gov.it/


 
 

 
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icacquasparta.gov.it 

 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del comma 4, articolo 6 del D.I. n.44 

del 1 febbraio 2001. 

 In allegato i modelli B scheda illustrativa finanziaria P14 e P15 predisposte dal Direttore dei Servizi 
generali e Amministrativi su indicazione di questo ufficio, già allegate al programma annuale 2018 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                   Dott.ssa Antonella Rivelli    
                                                                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'Art. 3, 
                                                                                                                                comma 2 del D.L.gs  39/1993) 
 

TRIC81400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000680 - 12/02/2018 - C14 - U

mailto:tric81400c@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icacquasparta.gov.it/

